Nesse sen�do, a SENAES mantém a�vas 35 (trinta e cinco) parcerias, entre Termos de Fomento e de
Colaboração com organizações da sociedade civil dedicadas à qualificação, aquisição de equipamentos
e fortalecimento dos empreendimentos solidários, somando um volume de R$ 25.063.899,97 (vinte e
cinco milhões, sessenta e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). Os
beneficiários são coopera�vas, associações, empresas recuperadas por trabalhadores em regime de
autogestão, grupos solidários informais, redes de cooperação em cadeias produ�vas e arranjos
econômicos locais ou setoriais, bancos comunitários de desenvolvimento e fundos rota�vos.